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2. Introduction

2.1. Caenorhabditis elegans - a model organism

2.1.1. Main features

Caenorhabditis elegans (C. elegans) is a small (~1 mm long), free-living, soil

nematode feeding primarily on bacteria. C. elegans has a constant number of somatic cells.

Adult hermaphrodites and males have 959 and 1031 somatic nuclei, respectively. Full cell

lineage is described in C. elegans.

Worms are reproducing with a life cycle of about 3 days under optimal environmental

conditions. Mature adults are fertile for 4 days and their overall life span is about 17 days

after reaching adulthood. C. elegans has five holocentric autosomes and sex chromosome (X).

Sex is determinated chromosomally. Hermaphrodites are diploid for all autosomes and X

chromosomes (XX). Males, on the contrary have only one copy of X chromosome (XO).

Recombination occurs in males´ sperm and in both sperm and oocytes in hermaphrodites.

Males arise by spontaneous non-disjunction of sex chromosomes during meiosis in

hermaphrodite germ line with frequency of about 1:500 worms [1-3].

C. elegans can be easily cultivated under laboratory conditions and enables easy

genetic manipulation. Self-fertilization of the hermaphrodites allows for homozygous worms

to generate genetically identical progeny and male mating facilitates the isolation and

maintenance of mutant strains as well as propagation of mutations between strains. Mutant

animals can be obtained by chemical mutagenesis or exposure to ionizing radiation [4, 5]. The

strains can be kept as frozen stocks for long periods of time. Due to these properties and its

simplicity C. elegans became a useful model organism for concerted genetic, ultrastructural,

behavioral and developmental studies in eukaryotic organisms [1, 2, 6]. It was the first of the

multicellular eukaryotic organisms for which complete genomic sequence became known.

About thirty-six percent of genes in C. elegans have homology to human genes, including

those involved in different human pathology states [7].

RNA-mediated interference (RNAi) technique allows to inhibit C. elegans genes very

easily [8, 9]. High throughput RNAi techniques were used for inhibition of virtually all C.

elegans genes [10-14]. Besides RNAi, it is relatively easy to generate and observe the

expression of transgenes, either with fluorescent or histochemical molecular tags, in the

transparent body of the worm [15, 16].
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2.1.2. Life cycle

C. elegans develops from embryo (558 cells stage) through four larval stages (L1, L2,

L3 and L4) into adult (Figure 1) within three days. Normally the eggs hatch into larvae after

twelve hours. All larval stages are interrupted by molts during which a new cuticle is

synthesized and the old one is shed. Dauer larvae (dauers) represent a specific larval stage that

develops instead of the normal L3 larvae under unfavorable conditions. Dauers can survive

several months and than molt into normal L4 larvae under optimal conditions [17, 18].

Hermaphrodites lay about 300 eggs during their fertile period.

Figure 1: Life cycle of C. elegans (at 22 °C).

The picture shows all embryonic and larval stages including adult hermafrodite. The length of time
that the animal spends at a certain stage is marked in blue and the length of the animal at certain stage
is stated in grey in round brackets.
The image was downloaded from publically available www domain Wormatlas [19]
http://www.wormatlas.org/handbook/anatomyintro/anatomyintro.htm
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2.1.3. Development

2.1.3.1. Embryogenesis

Embryogenesis in C. elegans has two distinct periods: proliferation and

organogenesis/morphogenesis [20].

The proliferation stage comprises of multiple mitotic cell divisions which result in

formation of the first larval stage [6]. Initial cell divisions generate six distinct cells that are

called founder cells: AB, E, MS, C, D, and P4. Each founder cell goes through a series of

synchronous and symmetrical divisions to generate a predetermined number of cells [21].

During organogenesis/morphogenesis terminal differentiation of cells occurs and the

general body plan, formed at the end of the embryogenesis is attained. During elongation

embryos take form of fully differentiated animals, tissues and organs included. Embryonal

elongation includes several morphological forms: the comma, 1.5-fold, 2-fold and 3-fold

stage (Figure 1). L1 cuticle is formed in 3-fold stage [20].

2.1.3.2. Post-embryonic development

Post-embryonic development is initiated by feeding of larvae after hatching. In the

presence of food, cell divisions continue and postembryonic developmental program begins 3

hours after hatching [22]. The animals normally pass through four larval stages to reach

adulthood (Figure 1). Germ line proliferates and mature gonads are formed during L4 stage.

The number of somatic cell nuclei increases to 959 in hermaphrodites and 1031 in males [18].

If the embryos hatch in the absence of nutrients the development may get arrested

until environmental conditions improve [23, 24].

2.1.4. Genetics

2.1.4.1. The genome

C. elegans genome consists approximately of 97 million base pairs (one-thirtieth the

size of the human genome), including 15 kb of mitochondrial DNA. The complete genomic

sequence was published in December 1998 by the international C. elegans Genome

Sequencing Consortium [7]. All data about C. elegans are assembled and available to

scientific community in databases such as Caenorhabditis elegans WWW Server [25],

WormBook [26], ORFeome project database WorfDB [27, 28], WormAtlas [19] and others.
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The central C. elegans database is WormBase, initiated in the year 2001 and continuously

updated every 21 days [29]. It´s contents doubled in the last three years [30-33].

C. elegans genome contains 23 693 confirmed or predicted protein coding genes [34].

The worm genome is very compact with one gene per 5kb on average. The genome is

predicted to contain only 27 % of intronic sequences and 27 % putative exons [7]. Many of

the predicted protein products have homologs in other organism. The average predicted

protein similarity between C. elegans and Homo sapiens is 36 %, which is more than with any

other multicellular organism (except other nematodes). Many genes show similarity as high as

97 % [7, 35, 36].

The number of splicing isoforms per gene is low. More than 90 % of alternatively

spliced genes have only one or two isoforms [37], the overall current number of alternatively

spliced isoforms is 3515 [34].

There are two types of pseudogenes in C. elegans genome – processed and

unprocessed. The first type of pseudogenes results from reverse transcription of mRNA into

cDNA and its reinsertion into gDNA. Unprocessed pseudogenes are formed by gene

duplication and the following loss of function due to nucleotide substitutions, deletions,

insertions, frameshifts or other DNA alterations [38].

2.1.4.2. Operons and trans-splicing

C. elegans and other nematodes have approximately 15 % of genes organized into

operons, a property which makes them distinct from other higher organisms. Operons may

contain from 2 to 8 genes [39, 40]. The genes in the polycistronic operons are usually

separated by tens of base pairs. Polycistronic RNAs are processed into monocistronic mRNAs

by internal cleavage and polyadenylation of their 3´ends. The 5´end of the downstream

mRNA is simultaneously formed by trans-splicing [41]. During the trans-splicing, a short

RNA leader sequence is attached to the 5´end of mRNA. There are two types of splice leader

RNAs – SL-1 and 2. SL1 is predominantly trans-spliced to 5´ends of monocistronic genes

and first genes in operons. On the contrary, SL2 is trans-spliced to downstream genes in the

operons [42, 43].

2.1.5. Anatomy

The anatomy of C. elegans is very simple. Worms can be observed by phase contrast

light microscopy techniques, especially efficient is Nomarski differential interference contrast
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(DIC). The anatomical description was completed at the electron microscopy level in the last

two decades [6, 19, 20, 44].

2.1.5.1. Basic anatomy

Worms have unsegmented, tubular body that is tapered at the ends and has outer and

an inner tube, which are separated by the pseudocoelomic space. The outer tube (body wall)

consists of cuticle, hypodermis, excretory system, neurons and body wall muscles. The inner

tube comprises of pharynx, intestine and gonad (Figure 2).

Figure 2: Anatomy of an adult hermaphrodite

A. DIC image (scale bar 0,1 mm) and B. schematic drawing.
The image was downloaded from publically available www domain Wormatlas [19]
http://www.wormatlas.org/handbook/anatomyintro/anatomyintro.htm

2.1.5.1.1. Cuticle and Epidermis

An external transparent cuticle, which is composed of collagens, covers the body wall.

Collagens are secreted by polarized epidermal cells. Many of epidermal cells are

multinucleate, arising by cell fusions during development [6].

2.1.5.1.2. The body wall muscle system

Four longitudinal rows of body wall muscle cells are situated under the epidermis and

are located subventrally and subdorsally. Individual cells do not form syncitia, which are

typical for vertebrates, but are separated and mononucleated. A thin basal lamina separates the
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musculature from the epidermis and nervous tissue. The functional contractile unit is

analogous to the vertebrates’ sarcomere. Thick filaments contain myosin and overlap with

two sets of thin actin filaments [3, 45].

2.1.5.1.3. The nervous system

The nervous system in C. elegans has 302 neurons in the adult stage and consists of a

circumpharyngeal nerve ring, dorsal and ventral nerve cords and a variety of sensory

receptors and ganglia. The majority of C. elegans neurons are localized in the head around


[…]

C. elegans AAGR-4 KYK-----GTTKDVHIWNDMNEPS---------------------------------------------------VFNGPEIT--MHKDAKHHGEF-- (518)

N-terminal domain catalytic domain C-terminal domain
trefoil proximal insert (1) distal insert (2) proximal C-term distal C-term

pdb C.e. insertion C.e. insertion

te
m

pl
at

es E.coli YicI 1XSJ 1 - 247 248 348 391 (43 aa) 420 437 (17 aa) 588 (340 aa) 589 665 666 773
S.sulfataricus MalA 2GM3 1 (3) - 155 156 252 295 (43 aa) 324 372 (48 aa) 530 (374 aa) 531 604 605 693
H. sapiens NtMGA 2QMJ 1 (7) 52 270 271 367 417 (50 aa) 447 497 (50 aa) 652 (381 aa) 653 731 732 869

ta
rg

et
s

H. sapiens GAA 1 135 353 354 444 492 (48 aa) 528 572 (44 aa) 724 (370 aa) 724 820 821 936
C.elegans AAGR-1 1 (25) 73 293 294 383 400 417 445 (62 aa) 477 492 519 548 (71 aa) 699 (405 aa) 700 780 781 (824) 955
C.elegans AAGR-2 1 (16) 62 281 282 371 388 405 433 (62 aa) 465 484 511 543 (78 aa) 694 (412 aa) 695 775 776 (821) 910
C.elegans AAGR-3 1 (37) - (330) 338 339 429 474 (45 aa) 508 525 (17 aa) 686 (347 aa) 687 768 769 (814) 903
C.elegans AAGR-4 1 (24) - (322) 330 331 421 466 (45 aa) 500 517 (17 aa) 678 (347 aa) 679 758 759 (805) 952

)

organism protein .pdb
E. coli YicI 1XSJ D 185 6 F 277 3, 7 D 306 3 C 307 3 W 315 3 W 345 3 - - W 380 3 K 414 3 D 416 1 F 417 3 R 420 - - R 466 W 479 3,6 G 481 D 482 2 D 511 6 F 515 3 R 538 H 540 S 542
S. sulfataricus MalA 2GM3 D 87 5 G 89 Y 184 3 D 212 4 I 213 3 I 249 3 D 251 6 W 284 5 W 318 3 D 320 1 M 321 5 T 325 F 327 5 R 400 4, 5 W 413 3 G 415 D 416 2 D 445 6 F 449 3 R 478 H 480 4 A 482
H. sapiens NtMGA 2QMJ D 203 5 Y 299 3 D 327 4 I 328 3 I 364 3 D 366 W 406 5 W 441 3 D 443 1 M 444 3 S 448 F 450 5 R 526 4, 5 W 539 G 541 D 542 2 D 571 F 575 R 598 H 600 4 G 602
C. elegans AAGR-1 D 217 W 316 D 344 I 345 I 380 D 382 W 433 W 471 D 473 M 474 S 478 F 480 R 576 W 589 G 591 D 592 D 621 F 625 R 648 H 650 S 652
C. elegans AAGR-2 D 206 Y 304 D 332 I 333 I 368 D 370 W 421 W 459 D 461 M 462 S 466 F 468 R 571 W 584 G 586 D 587 D 616 F 620 R 643 H 645 T 647
C. elegans AAGR-3 W 361 D 389 I 390 Y 398 I 426 D 428 W 463 W 500 D 502 M 503 S 507 R 562 W 575 G 577 D 578 D 607 F 611 R 634 H 636 H 638
C. elegans AAGR-4 W 353 D 381 I 322 Y 390 I 418 D 420 W 455 W 492 D 494 M 495 S 499 R 554 W 567 G 569 D 570 D 599 F 603 R 626 H 628 H 630

H. sapiens GAA D 282 W 376 D 404 8 L 405 I 441 8 D 443 W 481 8 W 516 8 D 518 8 M 519 8 S 523 F 525 R 600 8 W 613 G 615 D 616 8 D 645 F 649 8 R 672 H 674 8 S 676
GSDII GAA pathogenic variations del/ins (sev ) D/N (sev ) L/P (sev ) W/R (sev) STOP

(sev )
M/V (int ) R/C (sev ) G/R (sev ) D/N (sev ) R/W (int )
M/T (sev R/H (sev ) D/Y (sev ) R/E (int )

R/L (unk ) D/E (sev )

NtMGA (query) YicI (query) MalA (query) YicI (query)
N-terminal domain catalytic domain proximal C-terminal domain catalytic domain catalytic domain catalytic domain

proximal insert distal insert YicI template

pa
rt

of
th

e
m

od
el

A
A

G
R

-1 Z-score 36,9 59,6 5,1

no structural similarities

17,4 31,9 46,9 40,4
aligned residues 243 363 40 78 296 349 292
RMSD (Å) 1,1 1,0 1,1 0,4 2,1 2,3 0,7
seq. Identity (%) 36 45 18 32 19 30 18

A
A

G
R

-2 Z-score 39,2 60,2 2,9

no structural similarities

17,1 31,4 46,7 40,5
aligned residues 254 367 37 79 296 351 292
RMSD (Å) 1,2 0,9 1,9 0,6 2,2 2,9 0,7
seq. Identity (%) 37 42 16 28 18 29 18

A
A

G
R

-3 Z-score 14,4 50

no structural similarities not present

15,1 355 52 44,3
aligned residues 199 342 77 299 340 295
RMSD (Å) 3,1 1,2 0,9 1,9 1,2 0,5
seq. Identity (%) 13 31 26 23 34 23

A
A

G
R

-4 Z-score 13,2 50,7

no structural similarities not present

15,5 34,4 52,1 44,2
aligned residues 186 341 78 298 340 295
RMSD (Å) 3,0 1,2 1,1 2 1,1 0,6
seq. Identity (%) 13 35 40 23 35 23
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