## Posudek školitele:

Ing. Jana Uřinová, rozená Hujová, začala pracovat v laboratoři Ústavu dědičných poruch metabolismu LF1 jako pregraduální studentka VŠCHT a připravila zde i svoji diplomovou práci pod vedením dr. Lenky Dvořákové. Při práci na diplomové práci získala zkušenosti s prací s DNA. Po absolutoriu pokračovala v postgraduálním studiu na téže pracovišti. Zabývala se lysosomy ve vztahu k lysosomálním onemocněním a vybrala si jako hlavní téma lysosomální systém u *C. elegans*, organismu, který je atraktivní díky možnosti snížit expresi genů pomocí RNA interference.

Ing. Jana Uřinová během svého postgraduálního studia pracovala samostatně, navrhovala a prováděla experimenty směřující k zodpovězení klíčové otázky: zda může *C. elegans* sloužit jako modelový organismus pro lysosomální enzymopatie. Velmi dobře zvládala komplexní technické otázky experimentů, včetně celé škály mikroskopických technik, plně zvládla práci se *C. elegans* a s tkáňovými kulturami savčích buněk atd. atd.

Dovede se orientovat v odborné literatuře, dovede sama navrhovat a provádět komplexní experimenty zahrnující práci s DNA, proteiny, a buňkami. Výsledky experimentů dovede samostatně hodnotit a o své práci referovala na domácích i zahraničních konferencích. Má dobrou znalost anglického jazyka.

Lze konstatovat, že ing. Jana Uřinová dovede samostatně vědecky pracovat, má vynikající laboratorní schopnosti a dovede se plně orientovat v molekulární a buněčné biologii – tedy má vlastnosti očekávané od postgraduálního studenta.